AI E ADMINISTRACION DE FERROCARRILES DEL ESTADO

GERENCIA DE ADQUISICIONES (DEPARTAMENTO DE LICITACIONES)

e Asunto: L.P 117 - -
14 JUL 2017 *
COMUNICADO N°5 ’

L.P1/17- Ser;vicio de Manténimiento Sistema de Pasos A N‘v:vél en
Area Metropolitana.

| - Aclaraciones generales y correcciones al texto del Pliego.
1. En Al-IV-2;

» donde dice;

Guardias.

La prestacién del servicio de mantenimiento correctivo del sistema de PAN se
brinda en un régimen 7X24X365 (siete por veinticuatro por trescientos sesenta y
cinco). Por lo cual el contratista debera contar con un esquema de guardias
adecuado para cubrir el servicio sin incurrir en desvios a la normativa.

La guardia minima es de una dupla de técnicos con el perfil establecido en el
capitulo V numeral 8 la cual debe disponer de un vehiculo inclusive en ef horario
nocturno 22:00 PM a 6:00 AM. '

En el horario diurno 6:00 AM a 22:00 PM minimamente se debera disponer de dos
duplas con sus respectivos vehiculos cada dupla.

> debe decir:

La prestacion del servicio de mantenimiento correctivo del sistema de PAN se

brinda en un régimen 7X24X365 (siete por veinticuatro por tfrescientos sesenta y

cinco). Por lo cual el contratista debera contar con un esquema de guardias

adecuado para cubrir el servicio sin incurrir en desvios a la normativa. -

La guardia minima es de 2 duplas de técnicos con el perfil establecido en el
capitulo V numeral 8, de lunes a viernes en el horario de 6:00 AM a 22:00 hrs
PM, las cuales deberan contar con sus vehiculos y equipamientos.

En el horario nocturno, el cual va de 22:00 PM a 6:00 AM, de lunes a domingos,
la guardia minima sera de una dupla con su respectivo vehiculo y equipos.
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Los dias domingos, 6:00 AM a 22:00 hrs PM, la exigencia de guardia minima
sera igual que lo establecido para el horario nocturno en parrafo anterior.

Los dias sdhados y feriados laborables, en el horario 6:00 AM a 20:00 hrs PM .. .

se exigira una guardia minima de dos duplas. El resto del dia sabado o feriado
laborable aplica como en el horario nocturno.

Los feriados no laborables (1 de enero, 25 de diciembre, 25 de agosto, 1 de
mayo y 18 de julio), la exigencia minima es en idéntico régimen a lo recién
indicado para todo el horario del dia domingo.

2. Se adjunta; Complemento C8 actualizado (Disefio de hoja barrera base y puntas) y
Complemento C2 actualizado (Lista de componentes principales).

3. En All-lI-15;

> Donde dice;

Hoja de Barrera.
Descripcion Hoja de Barrera de madera.

Referencia: Referencia segin C2.
Caracteristicas generales:

Dimensiones segun C2

Debe estar hecha en hoja entera
Maderas admisibles:

Debe estar pintado con pintar del tipo.

O 0O O ©

Condiciones de Operacion:

o Rango de temperaturas de operacién: -40 a +74 °C.

Humedad relativa: 5% al: 96%.

o Debe incorporar inmunidad a los ambientes corrosivos, como ser las zonas
de alta salobridad maritimas. _

o Debe operar en condiciones de alta exposicién UV (la incorporacion de
filtros UV es un requisifo excluyente),

o]

Normas Obligatorias:
o Plano Complemento C2.
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» Debe decir; ' _ -

Hoja Base de Barrera y puntas.
Descripcion 1icja Dase de Barrera de madera y sus puntas.

Referencia: Referencia seguin C8.
Caracteristicas generales:

o Dimensiones segln C8.

o Debe estar hecha en 2 piezas de madera unidas por tornillos los cuales
forman un sandwich con un taco separador de la misma madera en los
puntos de apriete.

o Los distintos tipos de punta se ajusta a la hoja base por medio de tornillos
conforme a lo indicado en C8.

o Maderas admisibles: Las maderas que establecen la calidad minima
admisibles son; Pinotea tratada, de 1" minima de espesor, Finger Joint de
Eucaliptus Grandis o alguna madera similar.

o Debe estar pintada con Pintura sintética de alta durabilidad. Espesor minimo
de la capa de pintura 10 micras. En colores blanco y negro.

o Cada 50 cm. de la base debe colocarse una chapa con pintura reflectiva de
color blanco, adherida a la hoja de barrera mediante tornillos. Medida
aproximada de la chapa : 10 x 4 cms.

Condiciones de Operacién:

o Rango de temperaturas de operacion: -40 a +74 °C.

Humedad relativa: 5% al: 95%.

o Debe incorporar inmunidad a los ambientes corrosivos, como ser las zonas
de alta salobridad maritimas.

o Debe operar en condiciones de alta exposicidon UV (la incorporacion de
filtros UV es un requisito excluyente).

o]

Normas Obligatorias:

c Plano Complemento C8.
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4. En All-lI-3;

> Deonde dice;

Fuente Convertidor de 10 Vca.
Descripcion: Fuente de alimentacion del circuito de Via tipo C, con 3 salidas.

Referencia: N/A
Caracteristicas Eléctricas:

o Tensién de Entrada: 12 VDC
o Tensidn Salida 1: 10 V AC.

o Tensién de Salida 2: 10V AC.
o Tensién de Salida 3: 10V AC.
o Frecuencia Nominal: 160 hz

Condiciones de Operacion:
o Rango de temperaturas de operacién: -5 a 45 °C.
o Humedad relativa: 5% al: 95%.

Caracteristicas Fisicas:
o Dimensiones:  Altura: 88 mm
Ancho: 466 mm
Profundidad: 335 mm
Rackeable en bastidor de 19"
o Grado de Proteccién [P:42
o Peso:<10kg

Interfaces, indicaciones y alarmas:

Indicacion mediante leds; encendido, apagado y Falla

Debera tener un indicador de falla para circuito (opcional).
Interfaz de Bornes industrial para conexién.

Contactos secos para indicacién de averia (opcional).

Debera contar con capacidad de colocar un fusible de 62 en cada
circuito de salida.

Normas Obligatorias:

OO o000
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o CEI 76, CEl 146, CE| 255.
o Recomendacion C&S Arema

> Debe decir;

Fuente Convertidor de 10 Vca.
Descripcion: Fuente de alimentacion del circuito de Via tipo C, con 3 salidas.

Referencia: Cape Kp-CV005
Caracteristicas Eléctricas:

o Tensién de Entrada: 12 VDC
o Tensién Salida 1: 10 V AC.

o Tensién de Salida 2: 10 V AC.
o Tension de Salida 3: 10 V AC.
o Frecuencia Nominal: 160 hz

Condiciones de Operacion:
o Rango de temperaturas de operacion: -5 a 45 °C.
o Humedad relativa: 5% al: 85%.

Caracteristicas Fisicas:
o Dimensiones: Altura: 88 mm
Ancho: 466 mm
Profundidad: 335 mm
Rackeable en bastidor de 19"
o Grado de Proteccion IP:42
o Peso: <10kg

Interfaces, indicaciones y alarmas:

Indicacién mediante leds; encendido, apagado y Falla
Debera tener un indicador de falla para circuito (opcional).
Interfaz de Bornes industrial para conexién.

Contactos secos para indicacién de averia (opcional).
Debera contar con capacidad de colocar un fusible de 6 A en
cada circuito de salida.

o O 0O 0 0O

Normas Obligatorias:

o 'CEI 78, CEl 148, CEl 255.
o Recomendacion C&S Arema
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5. En All-lI-7;
» Donde dice;

Caravieiisiicas Fisicas:

o Dimensiones: Area: menor: 10 cm?
o Grado de Proteccion IP: N/A

» Debe decir;

Caracteristicas Fisicas:

o Dimensiones crientativas:  Area: 250 cm?
o Grado de Proteccion IP: N/A

6. En All-II-9

» Donde dice;

Caracteristicas Fisicas:

o Dimensiones: Area; menor: 10 cm?
o Grado de Proteccion IP: N/A

» Debe decir;

Caracteristicas Fisicas:

o Dimensiones orientativas:  Area: 150 cm?
o Grado de Proteccion IP: N/A
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7. En All-lI-10

» Donde dice;

e R v e G e ———— o s

Caracteristicas Fisicas:

o Dimensiones: Area: menor: 20 cm?
o La plaqueta debe estar dentro de una caja de plastico cerrada
o Grado de Profeccion IP: 64

» Debe decir;

Caracteristicas Fisicas:

o Dimensiones orientativas:  Area: 300 cm?
o La plaqueta debe estar dentro de una caja de plastico cerrada
o Grado de Proteccién IP: 64 (dentro de fa caja)

8. En All-ll- 2

» Donde dice;

Referencia: $S500100e

» Debe decir;

Referencia: Bosh S5 100E
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Il Respuesta a Preguntas de posibles oferentes.

A continuacion se responden las preguntas realizadas por posibles proponentes.
1. Pregunta:

En relacion a las Especificaciones Técnicas, en el punto 1.2 se establece: “Sin perjuicio
de lo anterior, si se habilitara algun nuevo PAN, desde el km 1,785 al km 26,540 de la
linea Rivera o hasta el km 21,868 de la linea Rocha, el mantenimiento del mismo
pasaria a estar incluido dentro del alcance del contrato bajo los mismos términos que
se expresan en la presente especificacién”.

Se consulta: En caso de disminuirse ¢ aumentarse la cantidad de PAN a mantener,
¢, descontara o pagara la Administracién un monto proporcional al precio de
mantenimiento?

Respuesta:

Dentro de las limitaciones establecidas en el Comunicado 3 Pregunta 4, el monto de la
contraprestacién que recibira el adjudicataric por [os servicios prestados se ajustara
proporcionalmente al aumento ¢ disminucidn de los PAN.

2. Pregunta:

En casos de actos de vandalismo:

i) se entiende que la Administracién va a pagar unicamente por los recursos
materiales que se requieran (incluidos en el cuadro de oferta) y no va a pagar
peor la mano de obra que se requiere para restablecer el servicio en el PAN én el
entendido de que dicha mano de obra ya esta paga en la cuota mensual de
mantenimiento, ¢ es correcta esta interpretaciéon?

i} en caso de gue se requiera reponer materiales no incluidos en la oferta, por
ejemplo punta de lanza, placa anti vandalica o tapa de mecanismos de barrera,
¢ dichos materiales la Administracion los pagara por reintegro de gastos o los
proporcionard la Administracién?
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Respuesta:

i) Si. Esa interpretacién es correcta segun lo establecido en Al-Il-3.

i) Entendiendo por punta de lanza la hoja de Barrera, en caso de rotura de la
misma aplica la interpretacion de la respuesta i).
La placa antivandalica favor especifique a que se refiere.
Conforme al alcance que se indica en respuesta i), las tapas del mecanismo
seran entregadas por AFE de las cuales se dispone de suficiente stock.

. Pregunta:

Se consulta si la Administracion habilitara algdn espacio fisico en las lineas a
Rocha y a Rivera para que el adjudicatario disponga de un obrador para optimizar
los tiempos de ejecucion de las tareas.

Respuesta:

Esta Administracion puede brindar la posibilidad de ceder un espacio en los predios
de via para que el Adjudicatario instale su obrador bajo las condiciones que se
establecen a continuacion.

Primero; el Adjudicatario no podra usar el espacio cedido para ninguna otra
actividad que esté por fuera de aquellas requeridas para cumplir con el objeto de
contrato.

Segundo; en caso de incumplimiento de la clausula anterior la Administracién podra
cobrar una tasa por concepto de “Alquiler de terreno para Actividades Comerciales”
al Adjudicatario.

Tercero; todos los costos asociados a la instalacién del obrador y los servicios
mensuales que este conlleve, serén de cuenta del contratista. Esto incluye y no se
limita a; costos de energia, costos de instalaciones sanitarias, saneamiento,
telecomunicaciones, iluminacién y vigilancia.

Cuarto; la Administracién no se responsabiliza por la calidad de los servicios que el
Adjudicatario contrate para cuidado y mantenimiento del obrador.

Quinto; los puntos para la instalacion del obrador pueden ser en Sayago o en
Estacion Carnelli.
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4. Pregunta: b

Se consulta si previo al inicio de los trabajos, la Administracion realizara un acta de

inicio para relevar el estado de mantenimiento y funcionamiento de los pasos a nivel

- para que conjuntamente con el adjudicatario se establezcan !a prioridad de :
recuperacion de los PAN en caso de que eso sea necesario. :

Respuesta:

Efectivamente la Administracién planifica este tipo de tareas con él Representante
Técnico. El ambito para esta coordinacién son las reuniones de seguimiento
conforme a lo establecido en el Al-V-2.

. Pregunta:

En relacién al régimen de guardias, el Pliego de Condiciones establece: “La
guardia minima es de una dupla de técnicos con el perfil establecido en el capitulo
V numeral 8 la cual debe disponer de un vehiculo inclusive en el horaric nocturno
22:00 PM a 6:00 AM. En el horario diurno 6:00 AM a 22:00 PM minimamente se
debera disponer de dos duplas con sus respectivos vehiculos cada dupla”.

Se pregunta: se entiende que para atender correctamente los servicios, la
Administracién requiere minimo:

Turno Diurno 6 a 14: dos cuadrillas de dos personas de lunes a domingo
Turno Vespertino 14 a 22: dos cuadrillas de dos personas de lunes a domingo

Turno Nocturno: 22 a 6: 1 cuadrilla de dos personas de lunes a domingo.

¢ Es correcta la interpretacion?
Respuesta:

De lo que entendemos de vuestro planteo, se parte del concepto que para estar de
guardia se debe estar asignado a un horarie fijo. Eso es una definicion que va a
riesgo del Oferente o Adjudicatario.

De todos modos, en relacién a este tema se incluye en la aclaracién 1 en la cual se
incluye un ajuste a las guardias en funcién de los fraficos de trenes.
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6. Pregunta:

En el pliego en C3 se hace referencia al formato de cartel rigido y carteleria

autoadhesiva, para los que se requiere su reposicion como parte del mantenimiento :
- preventivo. Teniendo en cuenta que actualmente no existen. dichos carteles, no }
entendemos a que hace referencia el pliego cuando menciona su reposicién. ’
Agradecemos su explicacion al respecto.

Respuesta;
Los carteles adhesivos si existen.

La colocacion de los mismos actualmente se hace enteramente por cuenta y accion
de la Administracién.

El Adjudicatario debera adquirir y colocar los carteles segun la siguiente
especificacion como parte de los preventivos en cada PAN.

Son carteles adhesivos, de 20cmX26cm conforme imagen de Ia Fig.1.

| snwase e comunicase a e iei}fm: :
2359 5114
‘De6a 20 hS

23541835 | —~
De 20 a 6 hs.

Fig. 1 Imagen del Cartel adhesivo de Ejemplo.
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Por otro lado los carteles rigidos, hoy no existen. Estos estan especificados en C4-

P003. Es del alcance del Adjudicatario adquirir y colocar los carteles segun la .
siguiente especificacion conforme se realicen los preventivos en cada PAN. |
. B . o e T P . - - L
La Administracion no tiene mayores reparos en definir el material de [a cartelerfa

dura, pero dada las condiciones extremas a la que la carteleria estara sometida

entendemos prudente que sean de metal o algun plastico resistente al UV y accion

de la intemperie.

Detalle Carteleria Dura

! B i
| |
1T 7= | N
A (O Reclamos AFE: 0800 8736 jj
A=20 CM
B=100 CM

Nota importante: Los textos como ser los referidos a los nimeros de teléfono que
conforman el texto principal, tanto para los carteles duros asi como los adhesivos
sera confirmado al momento posterior a la perfeccidén del contrato.

7. Pregunta:

La respuesta recibida por parte de la Administracion con respecto a la limpieza de
la via en un radio de 35 metros no evacua nuestras dudas. Agradecemos su

ampliacién para los siguientes puntos;

i) Hay situaciones en las que el cumplimiento de estas tareas implica el desalojo -
de personas que habitan irregularmente en ese radio, la remocién de depositos
de clasificadores de basura y probablemente otros casos en los que el
cumplimiento de lo solicitado implica intervencién policial, judicial, etc., de 1a que
el contratista no puede hacerse cargo por no ser el propietario de los terrenos.
¢, Qué soluciones propone la Administracion para estos casos?
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i) Referente al mismo punto de los 35 metros de radio: teniendo en cuenta que un
circulo con esas dimensiones ocupa en el 100% de los casos una porcién
importante de propiedad privada, propiedad de municipios, etc, entendemos que
esta medida se refiere al largo de la franja de via con el armario del sistema como
punto de partida y solo en aquellos casos en los que esta esté delimitada. ¢ Esto es
correcto?

Respuesta:

Al igual que esta Administracion el Adjudicatario debe cumplir con las disposiciones
legales las cuales son limitantes dentro del alcance del contrato.

En caso de las situaciones que se exponen en la pregunta i); el contratista debe
notificar con la mayor diligencia a la Administracién para que esta realice ia
denuncia y las gestiones a las autoridades legalmente habilitadas y/o
operativamente instruidas a tratar cada caso.

Es comin que a él contratista se le solicite aportar evidencia, como ser fotos, un
informe o que se le solicite prestar testimonio por ejemplo.

Por otro lado, confirmamos que si es correcta la interpretacion de ii).

. Pregunta:

En la pagina 35 del Pliego de Condiciones Particulares, se requiere el “Combate a
pegatinas y grafitis”. El vandalismo afecta a diario armarios, puertas y otros
componentes del sistema, por lo que es altamente probable que luego de dejar un
PAN en condicion aceptable y antes de que se realice la inspeccién por parte de
AFE, algunos elementos presenten pegatinas y grafitis. Sera posible establecer un
sistema de inspeccion que de por realizados estos trabajaos al momento de su
finalizacién?

Respuesta;

Si, no solo es posible, si no que es ambicién de la Administracién incluir ese tipo de
controles en la mecanica de trabajo. Este tipo de coordinaciones se acuerdan con el
Representante Técnico en las reuniones de seguimiento establecidas en el pliego.

. Pregunta:

En la pagina 70 del Pliego de Condiciones Particulares, se refiere alas
especificaciones de la hoja de barrera estableciendose sus dimensiones “segun C8”
Esto implica que todas las barreras tendran el mismo largo. Actualmente las
barreras se producen en diferentes longitudes para contemplar las distintas
dimensiones de las calies y avenidas que protegen. Sl las barreras se fabrican con
la longitud indicada en C8, las mismas solo serian aplicables a poco mas de un
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10% de los casos. En los otros casos el uso de una barrera como la solicitada
podria perjudicar incluso la seguridad de PAN, al superar el ancho de la via
vehicular que se pretende proteger. Solicitamos se indiquen las dimensiones para
cada PAN.
Respuesta:

- Ver aclaracion 2 y 3.

10. Pregunta:

En la pagina 70 del Pliege de Condiciones Particulares se indica que las hojas de
barrera deben ser alguna de las “Maderas admisibles”, pero después de los dos
puntos (;) no se especifica alternativa alguna. Solicitamos que se complete dicha
informacién.

Respuesta:

Ver aclaracion 2 y 3.

11. Pregunta:

En la pagina 70 del Pliego de Condiciones Particulares se intenta indicar los tipos
de pinturas admisibles para las hojas de barrera, pero en el texto no se detalla
ningdn tipo de pintura admisible. Solicitamos que se complete dicha
informacion.

Respuesta:
Ver aclaracion 2y 3.

12. Pregunta:

Con respecto al tipo descrito en C8 hacemos las siguientes consideraciones:

La hoja de barrera propuesta se ha instalado en unc de los PAN con menor tasa de
roturas derivadas de accidentes y/o vandalismo. Por este motivo su
comportamiento solo se conoce parcialmente, por gjemplo, frente a los efectos de
las incidencias climaticas., No hay experiencia de cual es su comportamiento frente
a actos vandalicos o accidentes. y de hecho desde la fecha de su instalacién hasta
el presente, no se registra ninguna intervencion por hechos de este tipo. La barrera
ha permanecido intacta pero no puede afirmarse que esto sea producto de su
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disefio. En cambio, ya hay una larga experiencia del comportamiento de las —
barreras actualmente en uso, presentando un desempefio totalmente aceptable.

La barrera propuesta no admite alternativas de reparacion parcial y debera ser :
repuesta en su totalidad en caso de rotura de su fioja principal Unica. Las barreras i
instaladas en la actualidad admiten la reposicién parcial de partes, en particular de
las puntas de barrera, muchas de ellas pendientes de reposicién a la fecha por

decision de AFE, hecho que, sin embargo, permite que sigan en servicio. Esto no

se puede asegurar del disefio propuesto en C8, por no haber sido probado en

situaciones de accidentes de vandaiismo y por su hoja Unica.

La reposicién de barreras por otras de tipo diferente a las actualmente instaladas
haré que haya mas de un tipo de barrera, incluso en un PAN, que podria quedar
con hojas diferentes y hasta de longitudes diferentes, en cada sentido de
circulacién. Esto tendra efectos estéticos negativos y forzara a disponer de partes
diferentes de repuesto. N

Por estos motivos solicitamos que se admita continuar utilizando el tipe de barreras
actualmente en uso. ‘

Respuesta:
El Oferente debe cotizar las barreras especificadas en el Pliego de Condiciones,
dado que esto esta indicado en el modelo de la propuesta C7.

Sin embargo, conforme a lo indicado en Art. 6.6 del pliego de condiciones el
oferente podra presentar alternativas o variantes las cuales seran evaluadas por la
Administracién.

En caso que el oferente haga uso de este derecho se recomienda que se incluya la
mayor informacién técnica para hacer una evaluacién bien fundada de las distintas
variantes y opciones.

Pregunta:

A la fecha hay una cantidad importante de partes a reponer y trabajos a realizar,
cuyos presupuestos estan pendientes de aprobacién por parte de AFE.

Si esta fuera la situacion al momente de firmar un contrato de mantenimiento, —
deberan tenerse en cuenta el costo de los Materiales Genéricos y de los trabajos en
general.

¢ Sera admisible cotizar todos estos trabajos en forma separada al momento de
iniciar el periodo de mantenimiento, o se preferira que los mismos se distribuyan en
el costo mensual a cotizar?
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Respuesta:

Dentro del contrato objeto del presente llamado, se procedera conforme a Io
establecido en la Pregunta 2 de este comunicado y dentro de .las modalidades que
se establecen en Al-lll-3. T T "

Pregunta:

En el anexo Ii, capitulo I, punto 1.- Especificaciones Técnicas de los Componentes,
para el caso de la Fuente de alimentacidn, Cargador 220 AC/12 VDC, se pide un
modelo de Referencia, de la cuai adjuntamos folleto.

En el pliego se pide con Voltimetro y Amperimetro. En el folleto del fabricante se
ofrece como “Opcicnal’, al igual que ofras caracteristicas ofrecidas como
opcionales en el mismo. Pero sabemos que las fuentes de todos los pasos a nivel
actuales, ninguna de ellas posee Voltimetro y Amperimetro.

Preguntamos: ;jpara las nuevas a proveer, se solicita este nuevo requerimiento, o
se conservara [a misma linea y modelo anterior, tal como las que ya se encuentran
instaladas y en funcionamiento, a fin de mantener la homogeneidad en los
reemplazos?

Respuesta:
La intencion es incluir las funcionalidades de medida e indicacion de falla a razén

gue se produzcan los recambios.

Conforme a lo establecido en la Pregunta 12 de este comunicado, el Oferente tiene
derecho a proponer alternativas y variantes conforme al ART 6.6 del Pliego las

‘cuales seran evaluadas por la Administracion.

Pregunta:

En el anexo ll, capitulo |1, punto 3.- Fuente Convertider de 10Vea, para alimentacion
de circuitos de via. Se pide un modelo de Referencia del cual adjuntamos folleto.

En el pliego se pide con frecuencia nominal de 60 Hz. En el folleto indica 160 Hz y

sabemos que las actuales poseen esta Ultima caracteristica.

También se pide con indicador de falla de circuito y contacto seco para indicacion
de averia. Estas dos funciones no se encuentran entre las caracteristicas de la
fuente original y las instaladas. Sélo indica mediante led fusible de salida quemado
para cada circuito. La falla de circuito puede deberse a varias cosas que no
dependen de la fuente, por lo tanto no es caracteristica de la misma indicar esta
falla.

Preguntamos: como en &l caso de la pregunta anterior, j para las nuevas a proveer,
se solicita este nuevo requerimiento, o se conservard la misma linea y modelo
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anterior, tal como las que ya se encuentran instaladas y en funcionamiento, a fin de
mantener la homogeneidad en los reemplazos?

Respuesta:

Ver aclaracion 4.

Pregunta:

En el Anexo |, capitulo IV, punto 1, dentro de los Trabajos de mantenimiento
preventivo, se solicita “sacar las yuntas que se encuentran dentro de fos pasos a
nivel’

Entendemos que para realizar esta tarea, es necesaric una cuadrilla de via para
recambic de riel, ¢ la realizacidn de una soldadura de los rieles, y/o provision de
rieles de 36 m., para recambic completo en caso de encontrarse fa eclisa en medio
de un paso a nivel.

Preguntamos; Se debera cotizar como una tarea y provisién aparte de esta oferta
en caso de ser necesario, 0 se considera dentro de las tareas obligatorias del
contratista?.

Respuesta:

Como se indica en ese mismo punto del pliego; “.. El trabajo de via (rieles) asociado
a esta tarea sera realizado por la Administracién. ..”

Pregunta:

- En anexo |l, Capitulo Il, puntos 7, @ y 10, en relacién a las placas electronicas, se

manifiestan las dimensiones, indicando el Area de la plaqueta, donde se piden la
medida minima de 10 cm2 y 20 cm2 respectivamente.

Preguntamos: Si, ;se trata de un error de tipeo o se pide esa medida realmente?
Pues en ese caso se deberd hacer un redisefio de las placas electrénicas y
creemos que va a ser imposible lograrlo, pues poseen componentes electronicos
con disipadores de calor, que no se pueden achicar de ninglin modo y superan
ampliamente ese tamanio.

Respuésta;

Ver aclaracion 5, 6 y 7.
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Pregunta:

En la misma seccién de la pregunia anterior, se solicita una placa de campana, que
dentro de las Caracteristicas eléctricas, se solicita Tensidn Nominal de 12/24 volt
cc. Entendemos que esto es posible.

Pero de requerirse Tensién Méaxima de 36 Vcec, se deberd hacer un disefio
especial. Las que se encuentran instaladas en la actualidad y las que se
manifiestan como marca Autotrol, no soportan ese valor de tension. Entendemos
gue no es necesario en absoluto, pues todo el sistema se alimenta con 12 volt con
baterias a flote y 13, 5 Vee cuando se encuentra en carga maxima, con lo que
nunca se llega a 36Vce.

Preguntamos: Si se trata de un error o se pide esa caracteristica eléctrica
realmente?, pues en ese caso se debera hacer un redisefio de las Placas de
Campanas Electrénicas, lo cual es posible pero como se entiende, difieren los
costos.

Respuesta:

Lo expuesto en la pregunta es correcto.
No se solicita un redisefio de las placas actuales.

Pregunta:
Se consulta si seran admisibles los antecedentes de la Casa Matriz del oferente,
filiales o subsidiarias controladas en un 100% por el oferente.

Respuesta:

En el caso de que se presente una empresa a través de una sucursal o filial, los
antecedentes de [a Casa Matriz sélo seradn admisibles siempre y cuando ésta
asuma en forma solidaria las responsabilidades previstas en el Pliego de
Condiciones para el oferente. A dichos efectos debera presentar acompafiando la
oferta una declaracidon jurada de la Casa Matriz, en la cual se manifieste a texto
expreso que asume en forma solidaria las responsabilidades. La documentacion
debera ser presentada traducida en su caso, apostillada o legalizada.
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20.

21,

22.

Pregunta: -
De acuerde a lo solicitado en el Anexo |, ftem I, Numeral 7 Antecedentes, el
oferente debera acreditar haber celebrado contratos de mantenimiento mayores a
$ 3.000.000 (pesos tres millones) al afio durante los tltimos 3 afios. Entendemos
que para cumplir este requisito alcanza con acreditar un contrato en el cual se haya
facturado mas de la cifra indicada en el periodo de un afic. Agradecemos
confirmar tal extremo

Respuesta: _

La finalidad de dicho requerimiento es evaluar la estructura financiera y de
capacidad operativa que posee el oferente.

Contar con un antecedente con el monto definido permite cumplir con el requisito.

Pregunta:

En el cuadro de cotizacidén del complemento C2 del pliego de condiciones no figura
el item 8. Entendemos que se trata de un error.

Respuesta:

Ver aclaracién 2.

Pregunta:

Con respecto a las baterias, en la especificacion All-11-2, es necesario conocer si
las mismas deben cumplir con la curva de descarga C10 o C8. También es
necesario conocer €l voltaje de celda Vpc.

Por otro lado viendo las dimensiones indicadas como méximas, la misma podria ser
una bateria con disefio frontal (con lo conectores al frente) o top terminal
{conectores arriba).

Respuesta:

Ver aclaracién 8. .
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23. Pregunta:

Solicitamos a la Administracion aclare si es obligatorio la constitucién de
Mantenimiento de Oferta.

Respuesta:

Conforme a lo dispuesto por el Art. 64 inciso 6 del TOCAF “No se presentaran
Garantias de Mantemmlento de Ofertas cuando las mismas sean inferiores al tope
de la licitacién abreviada..

El Art 11 del Pliego Unlco de bases y Condiciones Generales inciso tercero,
dispone “En ningun caso podra exigirse garantias por ofertas cuyos montos sean
inferiores al tope de la licitacion abreviada®.

En consecuencia, aquellas ofertas que no supere el monto de $ 8.199.000.- (limite
maximo de la licitacién abreviada vigente) no estaran obligadas a la constitucién de
la Garantia de Mantenimiento de Oferta que dispone el articulo 8 del Pliego
Particular

~avra-Martuscigllo ...
encia de Adquisiciones
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